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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá formou a frekvencí příslovečného určení

v současné publicistice. Publicistika je jednou z forem mezilidské komunikace, jež

adresáta informuje o nejaktuálnějším dění v různých oblastech života. Z tohoto důvodu

jsou texty publicistického stylu pro člověka cenným zdrojem informací nejen po stránce

obsahové, tedy tím, co se prostřednictvím jejich četby adresát dozvídá, ale také po stránce

jazykové, protože zároveň ovlivňují a formují kulturu jeho projevu.

Cílem této práce je charakterizovat formy a frekvenci jednotlivých typů adverbiale

v současné publicistice. Na základě prostudování odborných publikací vztahujících

se ke sledovanému jevu jsou vymezena kritéria zkoumání. Syntaktické analýze je

podrobeno celkem 40 novinových textů excerpovaných z Hospodářských novin a 40 textů

z Plzeňského deníku. Zaměřujeme se na texty publicistického stylu v užším smyslu neboli

stylu analytického a na texty zpravodajského stylu, konkrétně se jedná o slohové útvary:

komentář a zpráva.

Práce je rozdělena na tři části. První část nazvaná Teoretická východiska je věnována

objasnění základních pojmů z publicistiky, vymezení publicistického stylu a jednotlivých

typů adverbiale. Další dvě části práce jsou již praktického charakteru, zabývají

se vyhodnocováním výsledků získaných na základě syntaktické analýzy. Cílem práce je

zjistit typ adverbiale, který je ve sledovaných komunikátech nejfrekventovanější a který

naopak nejméně frekventovaný. Zároveň jsou jednotlivá adverbiale zkoumána z hlediska

jejich formy vyjádření s cílem určit, zda jsou vyjádřena větně, či nevětně, a na základě toho

zhodnotit, která forma vyjádření se v textech jeví jako dominantní.

V praktické části práce se nejprve zaměřujeme na slovní popis získaných výsledků,

jež jsou následovně komparovány ze dvou úhlů pohledu. Cílem je jak vzájemné srovnání

výše uvedených slohových útvarů (tj. srovnání zpráv/komentářů z Plzeňského deníku

se zprávami/komentáři z Hospodářských novin), tak i vzájemné srovnání dvou dílčích

funkčních stylů, stylu analytického a zpravodajského (tj. porovnání zpráv/komentářů

z Plzeňského deníku s komentáři/zprávami z Hospodářských novin). Na závěr jsou

interpretovány nejzajímavější a nejdůležitější poznatky ze všech zkoumaných textů,

např. zda zaznamenáváme nějaké společné jevy všech zkoumaných textů, či nikoliv apod.
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2 Teoretická východiska

2.1 Problémy terminologické

V české lingvistice se pro činnost hromadných sdělovacích prostředků a pro sféru

příslušných textů užívá pojmenování jak žurnalistika, tak také publicistika. V některých

publikacích dochází dokonce ke ztotožňování obou termínů. Pokusíme se tedy oba pojmy

objasnit.

Hledáme-li definici žurnalistiky a publicistiky v Praktické encyklopedii žurnalistiky,

zní takto: „Novinářské povolání i produkt této činnosti, který obsahuje informace

o aktuálním dění ve společnosti a názorech na toto dění. Její součástí je sběr, třídění,

zpracování a distribuování aktuálních informací a faktů prostřednictvím médií“

(Osvaldová 1991, s. 244). Definice publicistiky zní následovně: „Označení žurnalistické

tvorby i části žurnalistické produkce; činnost zaměřená k veřejnosti, určená ke zveřejnění.

V užším smyslu pojmu činnost spojená se stanoviskem, objasňující události, situaci nebo

myšlenky slovem, zvukem nebo obrazem v tisku, rozhlase, televizi i v tzv. nových médiích“

(Osvaldová 1991, s. 164–165).

Z uvedených definic vyplývá, že oba termíny spolu úzce souvisí. Pojí se s činností

v hromadných sdělovacích prostředcích, při níž dochází k informování a komentování

aktuálního dění ve společnosti. Žurnalistiku i publicistiku lze tedy považovat za základní

složku sdělovacích prostředků (Bečka 1973, s. 8).

2.2 Vymezení publicistického stylu a jeho diferenciace

Úkolem žurnalistiky a publicistiky je informovat a formovat čtenáře, čímž se liší

od jiných sdělných úkolů jazyka. Pro činnost hromadných sdělovacích prostředků se proto

vyvinul specifický funkční styl, styl publicistický. Publicistický funkční styl je tematicky

mnohotvárný a velice bohatý. Zahrnuje jak stručné novinové zprávy se základní funkcí

informativní, tak slohové útvary informačně analytické s funkcí komunikační, získávací

a ovlivňovací (Bečka 1973, s. 9).

Z důvodu existence dichotomie formy do oblasti publicistiky spadají dva druhy

projevů, a to projevy psané a mluvené. Na základě této dichotomie vydělujeme

publicistický styl textů psaných, jejž lze označit jako styl žurnalistický nebo novinářský,
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a publicistický styl textů mluvených, tj. pořady vysílané rozhlasem a televizí. Do okruhu

publicistických projevů se řadí i oblast agitace, propagandy a zároveň je možno uvažovat

o přičlenění dílčí stylové oblasti reklamy (Chloupek 1991, s. 201).

Povaha textů publicistického stylu je podmíněna jeho společenským posláním. Cílem

je co nejrychleji, nejpřesněji a nejúčinněji předat informace adresátovi různého věku,

socioekonomického statusu a úrovně vzdělání. Myšlenky jsou adresátovi sdělovány

srozumitelně, jednoznačně a zároveň se ho snaží formovat v tom, jaký postoj

ke sdělovanému obsahu sám zaujme (Bečka 1973, s. 7).

V rámci publicistického funkčního stylu se vyčleňují tři dílčí funkční styly:

zpravodajský, analytický a beletristický.

2.2.1.1 Zpravodajský styl

Základním úkolem zpravodajských textů je informovat o nových a aktuálních

událostech a jevech. Z tohoto důvodu se za primární funkci zpravodajského stylu považuje

funkce informativní. V komunikátech zpravodajského charakteru se výrazně projevuje

snaha podat informace objektivně a co nejrychleji. Značné omezení v mluvených

projevech způsobuje faktor času, v psaných textech pak limitovaná délka zpráv.

Ve formulacích se klade důraz zejména na konkrétnost a přímost sdělení, někdy až strohost

a stručnost vyjádření. Charakteristickým znakem je myšlenková hutnost, nasycenost fakty,

konkrétnost a pojmová srozumitelnost (Čechová 2008, s. 263).

K základním zpravodajským útvarům patří: zpráva, krátká zpráva neboli noticka,

rozšířená zpráva, ev. inzerát, komuniké, publicistický inzerát (na pomezí zpravodajského

a publicistického stylu) a reportáž.

2.2.1.2 Publicistický styl v užším smyslu neboli styl analytický

Texty publicistického stylu analytického zprostředkovávají předání informací, jež

jsou současně analyzovány, komentovány a hodnoceny. Kromě funkce informativní plní

publicistický styl analytický mnoho dalších funkcí, a to především funkci přesvědčovací,

získávací, ovlivňovací a formativní. Primárně se nejedná o předávání nových informací,

protože např. komentáře mohou přinášet informace, jež byly dříve sděleny. Jako nová

informace se pak jeví adresátovi až jejich analýza s argumentací a prezentace určitého

postoje k nim (Čechová 2008, s. 267).
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K publicistickým útvarům řadíme úvodník, komentář, glosu, novinářský posudek,

novinářskou recenzi a kritiku, interview, projev, proslov, diskusi, debatu, polemiku,

reportáž (s přesahy do všech tří dílčích stylů).

2.2.1.3 Publicistický styl beletristický

Ve srovnání s projevy výše uvedených dílčích funkčních stylů působí útvary

beletristického stylu na adresáta poutavěji. Záměrem autora je snaha o aktualizaci formální

stránky, z toho důvodu volí konkrétnější a dynamičtější výrazy, obrazná vyjádření

skutečnosti jako metonymii, metaforu, personifikaci apod. Charakteristickým rysem je tedy

beletrizace vyjadřování a subjektivita. Jedná se o osobitý působivý publicistický projev,

jenž za předpokladu využití prvků uměleckého stylu plní kromě funkce informativní

a ovlivňovací také funkci estetickou (Bečka 1992, s. 375–376).

K beletristicky zaměřeným publicistickým útvarům řadíme novinářský fejeton,

sloupek, črtu, medailonek a beletrizovanou reportáž.

2.3 Jazyková stránka publicistických projevů

Výběr a užití jazykových prostředků publicistických projevů je ovlivněn zejména

jejich základními funkcemi: získávací a přesvědčovací. Důležitý je také fakt,


[…]


pak v textech z Plzeňského deníku. Z toho bylo excerpováno celkem 64 nevětných forem

a 70 vedlejších vět příslovečných. Tendence k nominalizaci se projevuje v textech

ve vysoké míře i přesto, že v podstatě neexistují žádná adverbia, která by sloužila výlučně

k vyjádření podmínky, příčiny, účelu apod. Na základě výsledků analýzy považujeme

za dominantní vyjádření vlastní příčiny adverbiální pády s nepůvodními předložkami díky

+ Dat a kvůli + Dat. Za specifickou shledáváme zvláště sekundární předložku díky, jež

signalizuje kladný přístup autora k předávanému sdělení. Užití této předložky v souvislosti

s negativní skutečností nebylo v analyzovaných textech zaznamenáno.

Překvapivým zjištěním je vysoká frekvence výskytu spojovacího výrazu pokud.

Zaznamenáváme celkem 27 vedlejších vět podmínkových (ze všech analyzovaných textů)
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uváděných tímto spojovacím výrazem. Ve srovnání se spojovacími výrazy kdyby (12)

a jestliže (2) lze tento výraz považovat za vysoce frekventovaný spojovací prostředek

vedlejších vět podmínkových v textech současného publicistického stylu, a to jak

analytického, tak zpravodajského. Naopak v žádném ze sledovaných textů

nezaznamenáváme určení podmínky vyjádřené pomocí infinitivu.

Charakteristickým rysem zpráv z obou sledovaných deníků je vysoká míra určení

zřetelově autorizujícího. Z analyzovaných zpráv jsme excerpovali celkem 38 dokladů

tohoto typu určení ve formě předložkového pádu podle + Gen. Výsledek ukazuje, že autoři

novinových zpráv se velmi často odvolávají na původce tvrzení (názoru, soudu apod.),

a tím se vzdávají odpovědnosti za jeho platnost. Naopak ve druhém typu zkoumaných

textů zaznamenáváme pouze šest dokladů určení zřetelově autorizujícího. Důvod rozdílu

ve frekvenci tohoto typu určení shledáváme zejména v charakteru textů sledovaných

útvarů. Jak již bylo uvedeno, autoři v komentářích vyjadřují své názory a stanoviska

k určité události, jevu nebo problému. Z tohoto důvodu se nízká míra zřetelově

autorizujícího určení v textech komentářů jeví jako žádoucí.

Z uvedených výsledků vyplývá, že analyzované texty se po stránce kvantitativní liší

pouze v nízké míře. Určité odlišnosti útvarů a dílčích funkčních stylů zaznamenáváme

spíše ve formách vyjádření jednotlivých typů adverbiale, jež byly zevrubně popsány

v příslušných kapitolách diplomové práce.
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Resumé

The present Master‘s thesis deals with the frequency and the form of adverbials

in the current journalism. Core of the thesis are the results carried out of the syntactic

analysis based on newspaper articles. Subject to this analysis were 40 texts extracted from

„Hospodářské noviny“ newspaper and 40 texts from „Plzeňský deník“ newspaper.

The articles were randomly selected within the period from August to October 2014.

The research was focused on texts of analytical journalism style and of news style;

it concerns namely comment and a piece of news.

This thesis is divided into three parts. The first part denominated Theoretical ground

is dedicated to a clarification of the main journalism terminology, definition of journalism

style and its particular adverbials. The other two parts are rather of practical character.

They deal with explanations of the results obtained from the syntactic analysis. Throughout

the text analysis, we have collected 1 832 adverbials (in the form of sentence and non-

sentence) which we attempted to classify in a systematic way and to describe them.

The main objective of the present thesis was firstly to find out the adverbial which

is the most frequent in the excerpted articles and in contrary which one is the less frequent,

and secondly to define them according to their form. As the most frequent adverbial in all

of the texts are considered spatio-temporal adverbials, mainly adverbs and prepositional

cases. On the other hand, the less frequent adverbial is the denomination of the origin

in the form of prepositional case. The particular discrepancies of the structure

and functional styles are observed rather in the form of specific adverbial expressions

which were thoroughly described in the respective chapters of this thesis.
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Příloha č. 1: Seznam sledovaných adverbiale dle publikace Skladba češtiny (1998)

Zdroj: Grepl, M., Karlík, P.: Skladba češtiny. 1998. s. 261309. vlastní zpracování, 2015.

1. Určení časoprostorová

Určení času
Určení časově orientující

Určení časově limitující

Určení místa

Určení místa statická

Určení místa dynamická direktivní

Určení místa dynamická nedirektivní

2. Určení způsobová a měrová

Určení míry a intenzity

Určení způsobu

Určení průvodních okolností

3. Určení příčinná v širokém smyslu

Určení podmínky

Příčina v užším

smyslu

Určení vlastní příčiny

Určení neúčinné příčiny

Určení důvodu

Určení účelu

4. Určení zřetele

Určení zřetelově vymezovací

Určení zřetelově srovnávací

Určení zřetelově autorizující

5. Určení prostředku v širokém smyslu

Určení nástroje

Určení látky/materiálu

Určení prostředku transportu

Určení prostředku v užším smyslu

Určení měřítka

6. Určení původu

7. Určení původce

Určení personálního původce

Určení nepersonálního původce

8. Určení očekávaných, ale nenastalých okolností

9. Určení zamlžených okolností

10. Určení irelevantních okolností
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Příloha č. 2: Grafické znázornění výsledků analýzy komentářů (Hospodářské noviny)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015.
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Příloha č. 3: Grafické znázornění výsledků analýzy zpráv (Hospodářské noviny)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015.
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Příloha č. 4: Grafické znázornění výsledků analýzy komentářů (Plzeňský deník)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015.
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Příloha č. 5: Grafické znázornění analýzy výsledků zpráv (Plzeňský deník)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015.
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