Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lucie Blábolové Frekvence a
formy vyjad řování příslovečného určení v současné publicistice

Diplomová práce má velmi promyšlenou strukturu.

Teoretickým východiskem diplomové práce je vymezení termínů, které charakterizují
stylovou oblast publicistickou a jsou v textu používány. Velmi přesně autorka charakterizuje
jednotlivé druhy příslovečných určení. V této části autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Za velmi vhodné považuji to, že diplomantka porovnává zastoupení různých druhů
příslovečných určení ve dvou periodicích (Plzeňský deník a Hospodářské noviny) a ve dvou
žánrech (komentář a zpráva). Analýza osmdesáti novinových textů je provedena velice
pečlivě. Autorka sledovala jak výskyt příslovečných určení nevětných, tak větných. Výsledky
jsou shrnuty v přehledných tabulkách na s. 30, 37, 43, 49, 59.

Na s. 34 uvádí autorka: Žádný jiný výraz z místních určení však neprokázal výrazně se
opakující frekvenci (nečekaně, rychle, důkladně, zpětně, čínsky). Měla však patrně na mysli
určení způsobová.

Jednoznačně vymezit některé příklady příslovečných určení je velice obtížné. Na s. 34
autorka v souvislosti s vedlejšími větami příslovečnými příčinnými uvádí: „Stejně jako v
komentářích HN se i mezi zprávami objevují věty příslovečné uváděné spojkou když (3)
namísto spojky protože (Mark Zuckerberg ohromil publikum na pekingské univerzitě, když
půl hodiny dokázal odpovídat na otázky v plynné čínštině).“ Spojovací výraz tím-že by
ukazoval spíše na větné adverbiale prostředku.

Na s. 39 autorka řadí k větným vyjádřením časových určení příklad Vyhřívané sedáky se hodí,
když je kostel poloprázdný a víra vlažná. V tomto případě se nabízí i řazení k určení
podmínky. Hranice mezi časovým a podmínkovým významem však není ostrá.

Autorka provádí velice dobře srovnání výsledků zjištěných analýzou textů.

Diplomová práce je velmi dobrá po stránce formální. K jazykové stránce mám následující
připomínky.

Chybně užitý tvar vztažného zájmena jenž:

s. 14: …tj. apelativem, jenž pojmenovává fyzikální objekt…

s. 17: Jedná se o významový okruh příslovečných určení, jenž označují děj/stav, který se
uskuteční za všech okolností,…

S. 21: Základem je obecně známá informace, jež autor prostřednictvím komentáře doplňuje,
hodnotí její společenský význam i předpokládané důsledky.

S. 31: Druhým nejčastějším výrazem je adverbium meziročně, jenž vyjadřuje opakování děje v
nějakém časovém intervalu.

Stylisticky nevhodné samostatné postavení nepravé věty vedlejší:

S. 21: Což od autorů vyžaduje náročnou tvořivou činnost zaměřenou na jasný cíl, a to sdělit a
vysvětlit čtenáři něco nového, zajímavého a důležitého (Štorkán 1978, s. 28).

Nesprávně užitý jmenný tvar adjektiva:

S. 22: …dále vymezujeme příslovečná určení nevětná vyjádřena adverbiem či nominální
skupinou…

Nesprávně užité přivlastňovací zájmeno:

S. 23: Naši pozornost věnujeme i výrazu hned.

Nadbytečná interpunkční čárka:

S. 36: Poslední doloženou skupinou adverbiale, jsou určení prostředku v širokém smyslu.

S. 43: Další typy adverbiale, se v analyzovaných textech nevyskytují.

Chybný tvar:

S. 42: V rámci určení příčinném v širokém smyslu sledujeme určení účelu…

S. 48: Zajímavým zjištěním je doklad dvou adverbiale původu označující východisko pro vznik
nové skutečnosti.

Celkově hodnotím diplomovou stránku jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení v rozmezí
výborně až velmi dobře.
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